
N. 103 del Registro deliberazioni ORIGINALE

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA
Città Metropolitana di VENEZIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 E PIANO
ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE, E DEL PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE DI BENI E DI SERVIZI 2023-2024

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 18:30 nella sede del
Comune, si riunisce la Giunta Comunale in presenza e videoconferenza.

Presiede la seduta il  NATIN ALBERTO nella sua qualità di Sindaco

Partecipa il Segretario Comunale, Ranza Giorgio

Nome e cognome Presente/
Assente

NATIN ALBERTO SINDACO Presente
TRAMONTE ANDREA ASSESSORE Presente
MORESSA CHIARA ASSESSORE Presente
LONGHIN DIEGO ASSESSORE Presente
CANTON BARBARA ASSESSORE Assente

Il Sindaco, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



PREMESSO che:
l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 18-
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il
bilancio;
Con delibera di Consiglio comunale n. 41 del 08.09.2022 è stato approvato l’ultimo-
aggiornamento del Programma triennale 2022-2024 con l’elenco annuale 2022 delle opere
pubbliche, e del Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di forniture di beni e di servizi;

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 n. 14 con cui
si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici.

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, su disposizione
dell’Amministrazione comunale, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale:
la proposta di Piano Triennale per gli anni 2023-2024-2028 e dell'Elenco annuale anno 2023 dei-
lavori pubblici di importo superiore ad € 100.000,00;

il piano biennale per gli anni 2023-2024 di acquisti di beni e di servizi di importo unitario-
stimato pari o superiore ad € 40.000;

DATO INOLTRE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 comma 11 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio
2018, “un lavoro non inserito nell'elenco annuale puo' essere realizzato quando sia reso necessario
da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un
lavoro non inserito nell'elenco annuale puo' essere altresi' realizzato sulla base di un autonomo
piano finanziario che non utilizzi risorse gia' previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al
momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della
programmazione”;

RITENUTO pertanto di procedere all’adozione del Programma Triennale dei lavori pubblici per gli
anni 2022-2023-2024, ed all’elenco annuale per l’anno 2023, con il programma biennale di acquisti
di forniture e servizi 2023-2024, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., allegati al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale, al fine della successiva approvazione del Consiglio Comunale, sulla base dei seguenti
criteri:

E' stata eseguita la ricognizione dei progetti in possesso dell'Amministrazione, e di quellia)
ancora in corso di studio e/o progettazione;
E’ stata verificata la ripartizione degli interventi per settore di appartenenza, l'ordine dib)
priorità generale e di settore;
Sono state eliminate dal programma precedente le opere eseguite e/o avviate;c)
Sono stati eseguiti aggiornamenti di opere già presenti, riguardanti il livello did)
progettazione, l'importo, le fonti di finanziamento;
E’ stata svolta una verifica presso gli altri settori dell’Ente in ordine alla sussistenzae)
dell’obbligo di inclusione nel programma biennale di acquisti di servizi e forniture;

DATO ATTO che gli importi nel presente Piano Triennale dovranno trovare necessarie rispondenze
nel prossimo Bilancio di Previsione;

RITENUTO di procedere all’esame ed adozione del Programma triennale e dell’elenco annuale
delle opere pubbliche, allegato sub. A), contenente l’indicazione del costo degli interventi e dei
relativi strumenti di finanziamento, e del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



allegato sub. B);

VISTI:
Il D. Lgs 18.04.2016 n° 50;
Il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;
Il D. M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018 n. 14;
La L.R. 07.11.2003 n. 27 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione sono stati espressi i pareri del:
responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;a)
responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;b)

D E L I B E R A

Di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema di1.
aggiornamento al Programma Triennale Opere Pubbliche anni 2023-2025 e dell’elenco annuale
2023, redatto sulla base degli schemi tipo di cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 16.01.2018 n. 14, allegato al presente atto sub “A”, a formarne parte integrante e
sostanziale;

Di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema del2.
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2023/2024, redatto sulla base
degli schemi tipo di cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 n.
14, allegato al presente atto sub “B”, a formarne parte integrante e sostanziale

Di dare atto che il Programma Triennale Opere Pubbliche anni 2023-2025 prevede il seguente3.
elenco:
Anno 2023:a)

lavori di efficientamento energetico della scuola primaria G. Leopardi, lotto 2, peri.
una spesa complessiva di € 278.030,00 finanziata con contributo pubblico G.S.E.
nell’ambito degli interventi di efficientamento energetico il cosiddetto “Conto
Termico”;
lavori di efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado A. M.ii.
Dogliotti, lotto 2, per una spesa complessiva di € 360.000,00 finanziata con
contributo pubblico G.S.E. nell’ambito degli interventi di efficientamento energetico
il cosiddetto “Conto  Termico”;
Lavori di “efficientamento energetico della scuola materna “Piccolo Principe” periii.
una spesa complessiva di euro 445.000,00 così suddivisi:
- Lotto 1: L’intervento prevede la sostituzione degli infissi esistenti in acciao con
serramenti in pvc con prestazioni termoisolanti migliori dell’importo complessivo di
€. 70.000,00 sarà finanziato con fondi assegnati dall’art. 1 comma 29 della Legge 27
dicembre 2019 n° 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020
e bilancio pluriennale”, e con successivo Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 e
smi;
- Lotto 2: Isolamento a cappotto della superficie esterna a mezzo di pannelli di
polistirene espanso e coibentazione del manto di copertura dell’importo complessivo
di €. 375.000,00 finanziato per euro 304.500,00 attraverso il contributo GSE previsto
dal Decreto Interministeriale 16/02/2016 “aggiornamento delle discipline per
l'innovazione dei piccoli interventi di incremento dell'efficienza energetica e per la

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



produzione di energia termica da fonti rinnovabili cui al DM 28 dicembre 2012 (c.d.
Conto termico)”, e per euro 70.500,00 con fondi propri di bilancio ed, in particolare,
con l’utilizzo di avanzo di amministrazione che sarà determinato dopo
l’approvazione del rendiconto di gestione anno 2022;

Di dare atto che il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi previsti per gli anni4.
2023-2024, prevede il seguente elenco:
anno 2023:a)

“Progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezzai.
in fase di progettazione ed esecuzione relativamente alla costruzione della nuova
mensa scolastica” finanziata dal PNRR, Missione 4, componente 1, investimento 1.2,
cap. 5750 del bilancio di previsione;
“affidamento del servizio di trasporto scolastico”, finanziato con fondi di bilancio;ii.
“affidamento realizzazione del progetto Home Care Premium”, finanziato coniii.
fondi INPS

anno 2024: “affidamento realizzazione del progetto Home Care Premium”, finanziatob)
con fondi INPS;

Di dare atto che l’attuazione del Programma Triennale Opere Pubbliche avverrà, per gli5.
interventi finanziati con risorse non proprie solo dopo l’ottenimento del contributo previsto;

Di dare atto che il Programma triennale delle opere pubbliche non comprende gli interventi,6.
ancorché di sola manutenzione ed aggregati, di valore inferiore ad Euro 100.000 (art. 21 c. 3 D.
Lgs. 50/2016);

Di dare atto che il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi non comprende gli7.
interventi di valore inferiore ad Euro 40.000 (art. 21 c. 6 D. Lgs. 50/2016);

Di pubblicare il tale aggiornamento del Programma triennale ed elenco annuale delle opere8.
pubbliche sulla base dell’art. 5 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
16.01.2018 n. 14;

Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun9.
impegno di spesa;

Di individuare nella persona dell’ing. Adriano Magro, Responsabile del Settore Lavori Pubblici,10.
il funzionario referente per la redazione e la pubblicazione delle informazioni sulla
programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici con riferimento al triennio
2021-2023.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini previsti;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

D E L I B E R A

di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per Relationem;
Infine, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18.8.2000, n. 267, che testualmente recita: “Nel caso d’urgenza
le deliberazioni possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto della maggioranza
dei componenti”;
Con votazione unanime

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
 NATIN ALBERTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il Segretario Comunale
 Ranza Giorgio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


